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 A TUTTI I CLIENTI 

 LORO INDIRIZZI 

 Bergamo, 19 ottobre 2022 

 

CIRCOLARE INFORMATIVA n. 19/2022 

 
OGGETTO: CREDITO D’IMPOSTA ENERGIA E GAS 

A chi spetta il credito d’imposta? Come si calcola e a quali condizioni 

lo si può ottenere? 

Considerato l’aumento del costo dell’energia e del gas, il Governo ha 

introdotto alcune misure per aiutare le imprese a sostenere tali oneri. 

La presente circolare fornisce una sintetica guida circa il calcolo e le 

modalità di ottenimento del credito. 

 

A) A CHI SPETTANO LE AGEVOLAZIONI? 

Le agevolazioni introdotte dal Governo spettano a: 

a) Imprese energivore: imprese a forte consumo di energia elettrica che: 

- abbiano un consumo di energia elettrica almeno pari a 1 GW/h anno; 

- siano iscritte nell’elenco di cui al all’art. 6 DM 21.12.2017 redatto dalla 

CSEA (Cassa per i servizi energetici e ambientali). 

b) Imprese gasivore: imprese a forte consumo di gas naturale per cui 

valgono entrambe le seguenti condizioni: 

- abbiano consumato, nel primo trimestre 2022, gas naturale per usi 

energetici pari ad almeno 1 GWh/anno (ovvero 94.582 Sm3 /anno, 

considerando un potere calorifico superiore per il gas naturale pari a 

10,57275 kWh/Sm3), al netto dei consumi di gas naturale impiegato in usi 

termoelettrici; 

- operino in uno dei settori di cui all’allegato 1 del Decreto del MiTE del 

21/12/2021. 

c) Imprese non energivore: imprese dotate di contatori di energia elettrica 

di potenza disponibile pari o superiore a 16,5 kW, diverse dalle energivore, 
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che abbiano subito un incremento superiore al 30% del costo medio 

dell’energia elettrica per KWh rispetto al medesimo trimestre dell’anno 

2019. 

d) Imprese non gasivore: tutte le altre imprese con consumi di gas naturale 

per usi non termoelettrici. 

 

B) IN CHE MISURA VIENE RICONOSCIUTO IL CREDITO D’IMPOSTA 

Imprese energivore 

Il credito d’imposta per le imprese energivore è riconosciuto nelle seguenti 

misure: 

- 20% per il primo trimestre 2022, se i costi per Kwh del 4° trim. 2021 

hanno subito un incremento superiore al 30% di quelli del 4° trim. 2019; 

- 25% per il secondo trimestre 2022, se i costi per Kwh del 1° trim. 2022 

hanno subito un incremento superiore al 30% di quelli del 1° trim. 2019; 

- 25% per il terzo trimestre 2022, se i costi per Kwh del 2° trim. 2022 

hanno subito un incremento superiore al 30% di quelli del 2° trim. 2019; 

- 40% per i mesi di ottobre e novembre 2022, se i costi per Kwh del 3° 

trim. 2022 hanno subito un incremento superiore al 30% di quelli del 3° 

trim. 2019. 

 

Imprese gasivore 

Il credito d’imposta per le imprese gasivore è riconosciuto nelle seguenti 

misure: 

- 10% per il primo trimestre 2022, se il prezzo medio di riferimento del 

gas naturale del 4° trim. 2021 ha subito un incremento superiore al 30% 

di quello del 4° trim. 2019; 

- 25% per il secondo trimestre 2022, se il prezzo medio di riferimento 

del gas naturale del 1° trim. 2022 ha subito un incremento superiore al 

30% di quello del 1° trim. 2019; 

- 25% per il terzo trimestre 2022, se il prezzo medio di riferimento del 

gas naturale del 2° trim. 2022 ha subito un incremento superiore al 30% 

di quello del 2° trim. 2019; 
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- 40% per i mesi di ottobre e novembre 2022, se il prezzo medio di 

riferimento del gas naturale del 3° trim. 2022 ha subito un incremento 

superiore al 30% di quello del 3° trim. 2019. 

 

Imprese non energivore 

Il credito d’imposta per le imprese non energivore è riconosciuto nelle seguenti 

misure: 

- 15% per il secondo trimestre 2022, se i costi della componente 

energetica del 1° trim. 2022 hanno subito un incremento superiore al 

30% di quelli del 1° trim. 2019; 

- 15% per il terzo trimestre 2022, se i costi della componente energetica 

del 2° trim. 2022 hanno subito un incremento superiore al 30% di quelli 

del 2° trim. 2019; 

- 30% per i mesi di ottobre e novembre 2022, se i costi della 

componente energetica del 3° trim. 2022 hanno subito un incremento 

superiore al 30% di quelli del 3° trim. 2019. 

 

Imprese non gasivore  

Il credito d’imposta per le imprese non gasivore è riconosciuto nelle seguenti 

misure: 

- 25% per il secondo trimestre 2022, purché il prezzo medio di 

riferimento del gas naturale del 1° trim 2022 abbiano subito un 

incremento superiore al 30% di quello del 1° trim. 2019; 

- 25% per il terzo trimestre 2022, purché il prezzo medio di riferimento 

del gas naturale del 2° trim 2022 abbiano subito un incremento 

superiore al 30% di quello del 2° trim. 2019; 

- 40% per i mesi di ottobre e novembre 2022, purché il prezzo medio 

di riferimento del gas naturale del 3° trim 2022 abbiano subito un 

incremento superiore al 30% di quello del 3° trim. 2019. 

 

C) UTILIZZO E RICHIESTA DEL CREDITO D’IMPOSTA 

Il credito d’imposta può essere utilizzato esclusivamente in 

compensazione con Modello F24 entro il 31.12.2022. E’ stata disposta una 
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proroga per l’utilizzo del credito d’imposta relativo al terzo trimestre 2022 e 

mesi di ottobre e novembre 2022, che può essere utilizzato fino al 31 marzo 

2023. 

Il credito d’imposta non viene tassato, né ai fini IRAP né ai fini IRES. 

Di seguito una tabella riepilogativa riguardante la descrizione del 

credito d’imposta:  
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I crediti d’imposta possono essere ceduti ad altri soggetti, anche 

banche e intermediari finanziari, con le analoghe limitazioni previste per i 

crediti relativi ai bonus edilizi. 

Per richiedere il Credito d’Imposta è necessario scaricare l’apposito 

software di compilazione dal portale Bonus imprese energivore messo a 

disposizione dall’Agenzia delle Entrate al seguente link: 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/sw-compilazione-bonus-

imprese-prodotti-energetici-imprese 

 

Restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti. 

I miei migliori saluti.  
 

 


